
21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 1/15

NÚMERO 090 DE 2022

Edição n° 090

SUMÁRIO

CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR
 2

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
 3

PUBLICAÇÕES DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
 4

PORTARIA Nº 106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 6

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 7

PORTARIA Nº 108, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 8

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 9

PORTARIA Nº 110, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 10

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 11

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 12

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 13

PORTARIA Nº 114, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
 14

EXPEDIENTE
O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclusivamente na
forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Camanducaia poderão ser
consultadas através de internet,
por meio do seguinte endereço
eletrônico: diario.camanducaia.mg.gov.br
As consultas e pesquisas
são de acesso gratuito e independente de
qualquer cadastro.

ÓRGÃO
Prefeitura Municipal de Camanducaia 

CNPJ: 17.935.396/0001-61 

Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG 

Telefone: (35) 3433-1323


Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 2/15

CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR

A Prefeitura Municipal de
Camanducaia convoca a servidora abaixo relacionada para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos com a
finalidade de regularizar sua situação profissional perante a Administração Municipal no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas, tendo em vista que não está comparecendo ao trabalho desde 27/09/2022.

GISLENE MARIA VIEIRA,
AUXILIAR DE SERVICOS ESCOLARES I, REGISTRO 7013.

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 3/15

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Camanducaia – MG torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para os cargos listados
abaixo.
As inscrições deverão ser efetuadas via internet, acessando o endereço eletrônico da Prefeitura <www.camanducaia.mg.gov.br>,
conforme os procedimentos estabelecidos nos editais.
Período das Inscrições: do dia 31 de outubro de 2022 ao dia 11 de novembro de 2022

Processo Seletivo Simplificado 106/2022
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II (METODOLOGIA WALDORF)

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA III - HABILITADO (METODOLOGIA WALDORF)
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA III - NÃO HABILITADO (METODOLOGIA WALDORF)

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA III – HABILITADO - MÚSICA (METODOLOGIA WALDORF)
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA III - HABILITADO – EDUCAÇÃO FÍSICA (METODOLOGIA WALDORF)
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA III – HABILITADO – LÍNGUA INGLESA (METODOLOGIA WALDORF)

Processo Seletivo Simplificado 107/2022
INSTRUTOR DE ARTESANATO

INSTRUTOR DE MUSICA (BATERIA E FANFARRA)
INSTRUTOR DE MUSICA (CANTO, CORAL E FLAUTA)

INSTRUTOR DE MUSICA (PIANO/TECLADO)
INSTRUTOR DE MUSICA (VIOLAO)

INSTRUTOR DE DANÇA

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 4/15

PUBLICAÇÕES DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação – Proc. 240/22 – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 030/2022 - Tipo: Menor Preço Unitário.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS URBANO ESCOLAR. EMENDA ESTADUAL. Valor Estimado: R$
1.397.882,52 (Um milhão e trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois
centavos). Abertura o dia 08/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da integra do Edital na
Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou
site: https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao .

EXTRATO DE CONTRATO/REEQUILIBIRO/ADITAMENTO

Extrato de Contrato/homologação Proc.263/22 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 033/22.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Enfermagem, Eletrodoméstico e Mobiliário. Homologado
17/10/2022. Adjudicado: VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ DE Nº
08.380.296/0001-25 - CONTRATO nº 160/22 no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Adjudicado: BETINA BERG OLIVEIRA BONETTI, CNPJ DE Nº 44.405.119/0001-10 - CONTRATO nº
161/22 no valor de R$ 34.140,00 (trinta e quatro mil, cento e quarenta reais) Adjudicado: ARGOS LTDA-EPP,
CNPJ DE Nº 42.262.411/0001-03 - CONTRATO nº 162/22 no valor de R$ 7.149,00 (Sete mil, cento e quarenta e
nove reais). Adjudicado: J.M.F. COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ DE Nº 27.951.336/0001-96 -
CONTRATO nº 163/22 no valor de R$ 30.267,00 (Trinta mil, duzentos e sessenta e sete reais). Adjudicado: V.L.
FUZETI - COMERCIAL-EPP, CNPJ DE Nº 05.523.731/0001-35 - CONTRATO nº 164/22 no valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.

Extrato de Contrato/homologação Proc.278/22 – Modalidade: ADESÃO PREGÃO n.º 071/22. Objeto:
AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND COM INSTALAÇÃO INCLUSA. Homologado 07/10/2022. Adjudicado:
SOMA COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ DE Nº 09.152.032/0001-87 - CONTRATO nº 157/22 no
valor de R$ 62.405,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais); Contratante: O Município de
Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato/homologação Proc.280/22 – Modalidade: ADESÃO PREGÃO n.º 072/22. Objeto:
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS E PLAYGROUND. Homologado 07/10/2022.
Adjudicado: DOM PARK INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES E
DIVERSOS LTDA, CNPJ DE Nº 37.146.454/0001-85 - CONTRATO nº 158/22 no valor de R$ 312.125,00
(trezentos e doze mil, cento e vinte e cinco reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de
Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato/homologação Proc.000260/22 – Modalidade: TOMADA DE PREÇOS n.º 0029/22.
Objeto: PAVIMENTAÇÃO CBUQ - ESTRADA VICINAL TRECHO 3. Homologado 14/10/2022.
Adjudicado: OUROPAV CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA-EPP, CNPJ DE Nº
14.341.694/0001-35 - CONTRATO nº 159/22 no valor de R$ 686.181,81 (seiscentos e oitenta e seis mil, cento
e oitenta e um reais e oitenta e um centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de
Oliveira – Prefeito Municipal

Extrato de Contrato/homologação Proc.000264/22 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 0034/22.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL. Homologado 19/10/2022. Adjudicado: SANDRA DE
FATIMA SANTOS, CNPJ DE Nº 830.154.696-49 - CONTRATO nº 165/22 no valor de R$ 5,00% (cinco por
cento); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000270/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0099/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSAIOS DE LABO.
Homologado 10/10/2022. Adjudicado: J J SOLOS LTDA-ME, CNPJ DE Nº 44.584.572/0001-30 - ATA
REG. PRE nº 130/22 no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais); Contratante: O Município de
Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 5/15

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000271/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0100/22 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE EXAMES DE TOMOGRAFIA. Homologado 13/10/2022.
Adjudicado: IMAGO DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - ME, CNPJ DE Nº 08.488.365/0001-19 -
ATA REG. PRE nº 131/22 no valor de R$ 66.700,00 (sessenta e seis mil e setecentos reais); Contratante: O
Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

I Aditamento Contratual – Contrato nº 082/22 - Proc. 113/22 - Mod: Pregão Presencial nº 040/22 - Objeto:
Aquisição de Material de Escritório. Contratante - O Município de Camanducaia. Contratada: ATUAL
PAPELARIA E INFORMÁICA EIRELI - ME. Fica aditado em 3,43% o valor do contrato original,
totalizando de R$ 2.875,00 (dois mil oitocentos e setenta e cinco reais). Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito
Municipal.

VII Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 119/22 - Pregão Presencial nº
042/22 - Objeto: Aquisição de combustível através de Posto Local. Signatários: O Município de Camanducaia e a
empresa AUTO POSTO RECANTO DOS YPÊS LTDA EPP - ATA R.P. nº 055/22. Fica autorizado o
realinhamento de preços com diminuição no valor total -R$ 7.519,58 (sete mil quinhentos e dezenove reais e
cinquenta e oito centavos) negativo. O Diesel S-10 com a diminuição de 4,36%, sendo que o valor passará de R$
6,88 (sete reais e oitenta e oito centavos) para R$ 6,58 (seis reais e cinquenta e oito centavos). Prefeito
Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira.

VI Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 119/22 - Pregão Presencial nº 042/22 -
Objeto: Aquisição de combustível através de Posto Local. Signatários: O Município de Camanducaia e a
empresa AUTO POSTO MONTE VERDE LTDA EPP - ATA R.P. nº 056/22. Fica autorizado o
realinhamento de preços com diminuição no valor total -R$ 3.751,08 (três mil setecentos e cinquenta e um reais
e oito centavos) negativo. O Diesel S-10 com a diminuição de 2,54%, sendo que o valor passará deR$ 7,09 (sete
reais e nove centavos) para R$ 6,91 (seis reais e noventa e um centavos). Prefeito Municipal: Rodrigo Alves
de Oliveira.

III Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 248/21 - Pregão Presencial nº 112/21 -
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E LEITE. Signatários: O Município de
Camanducaia e a empresa COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA - ME - ATA R.P. nº 003/22. Fica
autorizado o realinhamento de preços com diminuição no valor total --R$ 22.018,59 (vinte e dois mil dezoito reais
e cinquenta e nove centavos) negativo. O LEITE INTEGRAL UHT com a diminuição de 11,81%, sendo que
o valor passará de R$ 8,38 (oito reais e trinta e oito centavos) para R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove centavos).
Prefeito Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira.

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 6/15

PORTARIA Nº 106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre exoneração de cargo na Administração Pública e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
Dispõe sobre a exoneração para cargo de confiança na Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Fica o Sr. Thiago Augusto Santos Pereira, exonerado, a pedido, a partir de 17/10/2022 do cargo de Chefe de Divisão de
Transporte, na qual foi nomeado de acordo com a Portaria nº 64, de 11 de maio de 2022.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezessete de outubro de dois mil e
vinte e dois.
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 7/15

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 
Dispõe sobre exoneração de cargo na Administração Pública e dá outras providências.
 
                         O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
                       Dispõe sobre a exoneração para cargo de confiança na Administração Pública;
 
RESOLVE:
           
           Art. 1º Fica a Sra. Sarah Ribas Neves, exonerada, a pedido, a partir de 17/10/2022 do cargo de Chefe de Departamento de
Esporte, na qual foi nomeada de acordo com a Portaria nº 16, de 04 de janeiro de 2021.
                                                                                        
           Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
 
           Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezessete de outubro de dois mil e
vinte e dois.
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 8/15

PORTARIA Nº 108, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 108, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 
 
Dispõe sobre a nomeação para cargos de confiança na Administração Pública, e dá outras providências.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:
 
           Art. 1º Fica o Sr. Thiago Augusto Santos Pereira, nomeado a partir de 17/10/2022 para o cargo de Chefe de Departamento de
Esporte.
 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
 
Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezessete de outubro de dois mil e
vinte e dois.
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 9/15

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
 
 
Dispõe sobre a nomeação para cargos de confiança na Administração Pública, e dá outras providências.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:
 
              Art. 1º Fica o Sr. Cristiano Brancalhão Dias, nomeado, a partir de 17/10/2022 para o cargo de Chefe de Divisão de
Transporte.
 
              Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
 
              Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezessete de outubro de dois mil e
vinte e dois.
 
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 10/15

PORTARIA Nº 110, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 110, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre exoneração de cargo na Administração Pública e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
Dispõe sobre a exoneração para cargo na Administração Pública;
RESOLVE:

Art. 1º Fica o Sr. Elson da Silva Macedo, exonerado, a pedido, a partir de 17/10/2022 do cargo de Conselheiro Tutelar, na qual foi
nomeado de acordo com a Portaria nº 03, de 10 de janeiro de 2020.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezessete de outubro de dois mil e
vinte e dois.
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 11/15

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 
 
Dispõe sobre a nomeação para cargos de confiança na Administração Pública, e dá outras providências.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:
 
              Art. 1º Fica a Sra. Ariane Maris Ferreira Carvalho, nomeada, a partir de 18/10/2022 para o cargo de Assessor de Secretário.
 
              Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.
 
              Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezoito de outubro de dois mil e vinte e
dois.
 
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 12/15

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 
Dispõe sobre a nomeação de ordenador de despesa e pagamento e dá outras providências.
 
 
O Prefeito Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 66, inciso VI da Lei
Orgânica do Município.
 
RESOLVE:
                                                                         
           Art.1º Fica nomeado o Servidor com a delegação de competência para ordenamento de despesa, conforme quadro abaixo:
 

Unidade e Subunidade Responsável CPF

Departamento de Esporte Thiago Augusto Santos Pereira 073.778.596-95

 
                                                                         
           Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 17/10/2022.
 
           
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
 
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezoito de outubro de dois mil e vinte e
dois.
                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete
 
 
 
 

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 13/15

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
 
 
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro (a) Tutelar Suplente em decorrência de exoneração de Membro Efetivo e dá outras providências.
 
 
CONSIDERANDO o processo de escolha para Conselheiros Tutelares realizado em 6 de outubro de 2019;
 
           CONSIDERANDO o inciso III, do art. 18 da Lei 613/03 de 27 de novembro de 2003, alterada pela Lei 2085/15 de 22 de
junho de 2015 que dispõe que a posse dos Conselheiros Tutelares eleitos ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano subsequente ao
processo de escolha;
 
                       CONSIDERANDO a portaria 110/2022 que exonerou o Conselheiro efetivo Elson da Silva Macedo;
 
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
 
 
RESOLVE:
 
           Art. 1º Fica nomeada a pessoa abaixo descriminada para o respectivo cargo e local mencionado:
 

Nome Cargo Local

 
DANIELE POSCAI CONSELHEIRA TUTELAR CONSELHO TUTELAR DE CAMANDUCAIA

 
           Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia dezoito de outubro de dois mil e vinte e
dois.
 
 
 
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 14/15

PORTARIA Nº 114, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

 
PORTARIA Nº 114, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
 
Nomeia os Fiscais de Contrato e dá outras providências.
 
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.
 
 
RESOLVE:
 
           Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscais de Contratos de acordo com a
competência técnica para a gestão do contrato.
 
           Art. 2º Fica determinado que os fiscais de contrato deverão cumprir as determinações da IN normativa 002/2014, sob pena de
responsabilidade funcional.
 
           Art. 3º Cabe ao setor de contratos constar em cláusula dos contratos os servidores abaixo relacionados conforme sua área de
atuação:
 
 

FISCAIS DE
CONTRATO MATRÍCULA

SECRETARIA
QUE

REPRESENTA
ESPÉCIE DE LICITAÇÃO SOB SUA RESPONSABILIDADE

André Benedito de
Melo 7159 Subprefeitura de

São Mateus
Todos os produtos e serviços com entrega diretamente na subprefeitura

de São Mateus.
Bruno Alves da Rosa

Tatiane da Silva Silvério
Rosa

Lauriane Moraes de
Oliveira Silva

7154
7360
7854

Turismo Todos os produtos os serviços referentes ao turismo

Claucilene Aparecida de
Oliveira Nascimento 7157

Assistência Social
e Inclusão à
Cidadania

Todos os produtos/ serviços entregues/ executados diretamente na sede
da Assistência Social, seus departamentos e conselho tutelar.

Claudia Fernanda
Nunes 7164 Saúde Produtos e serviços relacionados à Secretaria de Saúde, como

representante e coordenadora de PSF.
Danilo de Oliveira

Pereira 7253 Educação Todos os demais produtos e serviços prestados ou adquiridos para a
Secretaria de Educação, incluindo o transporte terceirizado.

Diogo Antônio de
Freitas Barbosa 7168 Administração

Todos os produtos e serviços entregues e/ou executados na sede da
prefeitura e atuação como Gestor da possibilidade de Carona nos

Registros de Preços.
Rodrigo Vieira Ribeiro 7702 Todas Todos os produtos e serviços relacionados à informática e sistema.

Viviane de Almeida
Fernandes 8152 Saúde Produtos e serviços relacionados à Secretaria de Saúde, como

representante e coordenadora de UBS.
Mauro Henrique

Carvalho de Siqueira 7592 Todas Todas as licitações envolvendo obras, serviços de engenharia e materiais
de construção.

Wanderly Souza Silva 7849 Segurança do
Trabalho Todos os produtos os serviços referentes à segurança do trabalho

João Paulo da Silva 4595 Subprefeitura de
Monte Verde

Todos os produtos e serviços com entrega diretamente na subprefeitura
de Monte Verde.

 
Cristiano Brancalhão

Dias
 

8233 Todas Todos os produtos e serviços referentes aos veículos da frota municipal.

Cleyton Ramos
Nogueira

Juliano Pires da Silva

6026
 

7698
Todas Todos os produtos e serviços referentes às manutenções dos veículos da

frota municipal.

Marcele Teresa Alves
de Souza Cisi 4006 Educação Todos os produtos e serviços referentes à merenda escolar.

Marcus Vinicius do
Nascimento de Morais

Faria
7155 Gabinete do

Prefeito Todos os serviços referentes à comunicação, assessorias do Gabinete.

Marlene de Araújo Silva
Nepomuceno 5046 Todas Todos os produtos entregues no Almoxarifado Central.

Jean Carlos Campos 7603 Comunicação Todos os produtos os serviços referentes à comunicação.
Fernanda do

Nascimento Soares 6788 Saúde Produtos e serviços relacionados à Secretaria de Saúde, como
representante e coordenadora do Centro de Regulação.

 Ana Carolina da Rosa 7632 Saúde Produtos e serviços relacionados à Secretaria de Saúde, como
representante e coordenadora da Vigilância Sanitária.

Samara Barbosa da
Silva 7188 Saúde Produtos e serviços relacionados à Secretaria de Saúde, como

representante e coordenadora da Farmácia Municipal e CAPS
Thiago Augusto Santos

Pereira 8088 Esporte e
Juventude

Todos os produtos e serviços entregues/executados diretamente no
Departamento.

Saulo Tarsis Paiva
Vieira 7496 Meio Ambiente Todos os produtos os serviços referentes ao meio ambiente

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



21/10/2022 16:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/97/Impressao.aspx?id=8174&ato=&fonte=&rodape=&ordenar=S 15/15

Tannis Franceline Faria
da Silva 6040 Cultura Todos os produtos e serviços adquiridos pelo departamento de cultura e

não entregues no almoxarifado.

 
           Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 88, de 09 de agosto de 2022.
 
           Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na sua publicação.
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 
Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG
 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia vinte de outubro de dois mil e vinte e
dois.
 
 
 
 
 
Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete
 

Telefone: (35) 3433-1323 

Site: www.camanducaia.mg.gov.br 

Funcionamento: 

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h


